
COMUNE DI CATANIA
Categoria ________

Classe __________

Fascicolo ________

Determinazione  Sindacale
pubblicata in data 31/12/2020

Determinazione n.02/ 154/Sind.
                                                                                                       

OGGETTO: Procedimento penale n.  XXXX/19 R.G.N.R.  a carico di XXXXXX XXXXXX.

Costituzione di parte civile con incarico all'avv. Agata Barbagallo.

DIREZIONE  AFFARI LEGALI

Prot. N.  416088 del  31/12/2020

FASC.N. 231/20

Il Responsabile del Procedimento          

A.P. AVVOCATO

F.to Avv. Agata Barbagallo

IL DIRETTORE 

F.to Avv. Daniela Macrì

                      

                                                  

Dimostrazione
della disponibilità dei fondi

Bilancio 20_____ Competenze  ____________ 

______________________________________

Art. ______  Lett. ______ Spese per _________ 

______________________________________ 

______________________________________

  

    
______________________ 



OGGETTO: Procedimento  penale  n.  XXXX/19  R.G.N.R.  a  carico  di  XXXXXX  XXXXXX.

Costituzione di parte civile con incarico all'avv. Agata Barbagallo.

Proposta di determinazione

Il Direttore: 
Premesso che il Pubblico Ministero ha disposto la citazione dell'imputato XXXXXX XXXXXX
nato a XXXXXXX il XX/XX/XXXX ivi residente, XXXXXXXXX XXX XXXX n. XXX, dinanzi
al  Tribunale  di  Catania   IV Sezione  Penale,  in  composizione  Monocratica,  per  il  04/01/2021,
disponendo anche la citazione del Comune di Catania, quale parte offesa del reato;
Considerato che all' imputato sono stati  contestati i reati p. e p. 
A) dall’art. 44, lett. b) del DPR 380/01 perchè,  nella qualità di proprietario e committente dei lavori
edili eseguiti su un lotto di terreno sito in Catania, XXXX XXX X. XX XXXX, “XXXXXXXXX
XXXXX”  via  XXXXXXXX  angolo  via  XXXX,  zona  assoggettata  a  vincolo  paesaggistico-
ambientale ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134 lett.a) D.Lg.vo n.42/2004, ex Parco territoriale
Urbano, ricadente nella zona “B” area di preriserva della R.N.O. “Oasi del Simeto” istituita con
D.A.R.T.A. n.85 del 14.03.1984 così come riperimetrata con D.A.R.T.A. n.173 del 29/03/2002,ex
sito di interesse comunitario (S.I.C.)”Foce del Simeto” e lago Gornalunga”, attuale zona di Speciale
Conservazione(ZSC) giusto D.M. 21/12/2015 e zona di Protezione Speciale “Biviere di Lentini”,
tratto  del  fiume Simeto  e  area  antistante  la  foce”,  già  oggetto  di  sequestro  preventivo  in  data
XX/XX/XXXX nell' ambito del Proc. Pen. n. XXXXX/15 RGNR Mod 21 e n. XXXX/15 RG GIP,
in  assenza  del  necessario  titolo  abilitativo  all'  edificazione  (permesso  di
costruire/concessione/licenza edilizia), realizzava le seguenti opere abusive: a) completamento, per
circa 28 metri, dell' originaria recinzione del lotto sul lato Est, mediante blocchi di cemento v.c.,
sovrastati da rete metallica sostenuta da paletti metallici, per un altezza complessiva di m. 2 circa
dal piano di campagna; b) in aderenza al muro di recinzione lato Sud, collocazione di un container
del tipo prefabbricato con struttura in metallo e pannelli termocoibentati delle dimensioni di m. 6,00
x 2,40 x 2,60 rialzato dal piano di calpestio di circa cm. 25 mediante blocchi in cemento vibrato,
adibito ad alloggio, munito di porta di ingresso e di due finestre; c) realizzazione, nella porzione
centrale del lotto di terreno in oggetto, di un manufatto in muratura adibito a ricovero per animali,
delle dimensioni di m. 6,00 x 3,00 x 1,20 di altezza, mediante posa di mattoni in cemento vibro
compresso, privi di malta, con sovrastante copertura mediante posa di pannelli termocoibentati e
teli; d) pavimentazione, nella porzione Sud del lotto in questione, di una superficie di mq 2,00 circa
mediante getto di calcestruzzo.
B) dagli  artt.  64,  65,  71,  72 del  D.P.R. 380/01 perchè nella qualità  di  cui al  superiore capo di
imputazione,  realizzava le opere in cemento armato e/o a struttura metallica di cui al  capo che
precede in assenza della direzione di un tecnico abilitato, del necessario progetto esecutivo redatto
dallo stesso, e senza averle preventivamente denunciate al competente ufficio del Genio Civile;
C) dall' art. 95 in relazione all' art. 93 del D.P.R. 380/01 perchè ometteva di dare avviso alle autorità
competenti delle opere edilizie indicate al capo A), che realizzava in zona sismica, in assenza di
preventiva autorizzazione e senza la direzione di un tecnico abilitato;
D) dall' art. 181 Lgs.vo n. 42 del 2004 in relazione agli artt. 146 e 157 del medesimo decreto ed
all'art. 20 L. 47/85(ora art. 44 d.p.r. 380/01) perchè, in assenza del nulla-osta della Soprintendenza
per i Beni Culturali ed Ambientali, Autorità Amministrativa preposta alla tutela del bene, realizzava
i lavori di cui al capo A) su area soggetta a vincolo paesaggistico-ambientale;
E) dagli artt. 61 n. 2 e 349 comma 2 c.p., perchè in qualità di custode, al fine di eseguire le opere di
cui al capo A) che precede e serbando la condotta ivi descritta, violava i sigilli apposti  all' immobile
di cui sopra, già oggetto di sequestro preventivo d' urgenza da parte del Nucleo Operativo “Oasi del
Simeto” Servizio Ufficio Gestione Riserve Naturali in data X/X/XXXX, sequestro convalidato dal
Gip con decreto emesso il XX/XX/XXXX, proseguendo i lavori  e realizzando gli abusi meglio
descritti nei capi che precedono.
Con la recidiva reiterata e nel quinquennio.



Fatti accertati  in Catania, XXXX XXX XXXXXXXXX XX XXXX il XX.XX.XXXX

                                                       Propone al Sindaco

Per le ragioni espresse nella parte motiva, la determinazione del seguente dispositivo:
Autorizzare  la  costituzione  di  parte  civile  del  Comune  di  Catania  nel  procedimento  penale  n.
XXXX/19  R.G.N.R.  pendente  presso  il  Tribunale  Penale  di  Catania  a  carico  di  XXXXXX
XXXXXX  nato  a  XXXXXXX  il  XX/XX/XXXX,  dando  mandato  all'Avv.  Agata  Barbagallo
dell'Avvocatura  del  Comune  di  Catania,  quale  procuratore  speciale,  di  perorare  gli  interessi
dell'Ente, con facoltà di nominare sostituti processuali in casi di impedimento.
Il presente atto non comporta spesa, al di fuori di quelle che eventualmente dovessero verificarsi per
la regolare gestione processuale e che saranno a carico del fondo economale dell'Avvocatura.
Dare atto che in capo alla scrivente ed ai soggetti sottoscrittori del presente provvedimento non
sussistono conflitti di interesse.
Che la presente determina sarà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Catania, Sezione
Amministrazione Trasparente e sarà trasmessa all'Albo Pretorio per la prescritta pubblicazione. 
Inserire il presente atto nell'elenco mensile da trasmettere al Gruppo di Lavoro per l’attuazione ed il
controllo successivo della regolarità amministrativa.  

                              IL DIRETTORE
            F.to avv. Daniela Macrì

                                                                IL SINDACO

Vista la proposta di determinazione redatta dal Direttore, avv. Daniela Macrì, sopra descritta;
Ritenuto opportuno, per le ragioni espresse dal Direttore, avv. Daniela Macrì, dover far propria la
superiore proposta di determinazione 

                                                            DETERMINA

Autorizzare  la  costituzione  di  parte  civile  del  Comune  di  Catania  nel  procedimento  penale  n.
XXXX/19  R.G.N.R.  pendente  presso  il  Tribunale  Penale  di  Catania  a  carico  di  XXXXXX
XXXXXX  nato  a  XXXXXXX  il  XX/XX/XXXX,  dando  mandato  all'Avv.  Agata  Barbagallo
dell'Avvocatura  del  Comune  di  Catania,  quale  procuratore  speciale,  di  perorare  gli  interessi
dell'Ente, con facoltà di nominare sostituti processuali in casi di impedimento.

                                                                                                              IL  SINDACO
               F.to  Dott. Salvo Pogliese 


